Ibi, *No remiendo ganados*, quid tamen si postea emat armenta an cessabit l. nostræ dispositio, & videtur quod non, et quia lex nostra tempus locationis & conditionis considerasse videtur, dum dicit, *no sean asados arrendar*, junctis iis verbis, *no teniendo ganados para ellas*, & sic qualitas illa habendi pecora debet adesse tempore, quo herba conducitur, nam qualitas adjuncta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi l. in *delictis. §. si extraneus. ff. de noxal. & qualitas aliquid admittens, vel excludens ad aliquem actum et debet esse tempore actus, ex glo. *constitutus & ibi Doct. in clementina secunda, de etate & qualitate, dicit in l. 4. tit. 1. libro 2. supra numero 2.* Nihilominus tamen contrarium est tenendum, imo quod etiam non habeat tempore locationis pecora aliqua quibuscumque herbam depascatur, si tamen postea habuerit tempore, quo pascenda est herba illa, sufficit, nam omnia in contrarium dicta non procedunt, quoties in tempore disponendi, vel excipiendi actum illum, adest qualitas illa, et ut in *terminis d. §. si extraneus*, tenet Bart. in l. ex facto in *prin. num. 1. ff. de vulg. & pupil. & in terminis d. gloss. in d. clemens. 2. tenent ibi Doct. maxime Imol. & quia in hoc casu militat ratio nostræ l. scilicet, ne pastus deficiat, vel fiant cariores & revenditionibus locus denegeret, & par est aliquid esse de per se, vel per relationem ad aliud, & sufficit quid ex æquipollentibus fieri, verum tamen est quod si esset homo solitus revendere & in quo fraus presumeretur & denunciatio fieret antequam emerit emptor herbae pecora ad illam herbam pascendam, non utique excusarem eum, licet post emerit, deberet tamen fraus hæc liquido probari, & consuetudo hæc per illum faciendi, & quod intelligebatur post venditionem emisse pecora, ut evitaret penam & fraudis presumptionem, cum aliis hæc face-re soleret sine pecoris, & revendebat, & pecora non trahebat quæ iudex rectus debet considerare, cum casus occurreret. Sed quid, si dum herbam et conduxi, pecora ad illius pastum ac gregem habebam, post tamen ex aliqua de causa vendidi pecora illa, an sine pena potero vendere herbam illam, & in hoc nulli dubium quin possim, ex doctrina Bart. & omnium in l. cetera. §. sed si paraverit de leg. 1. & Hippolyt. *sing. 86.* & Tirac.**

Tiraq. de utroque retrahit. in prefatio. num. 78. ubi hoc intelligit cum Bart. procedere dummodo constet de primo illo proposito, alias enim presumetur id fuisse ab initio propositum reuendendi, ut postea fecit.

¶ Ibi, *Cientaotes*, si personæ viles sint, vel ignobiles, secus si nobiles, nam nobilibus non est imponenda similis pœna, vel alia infamatoria, ut alibi dictum est.

¶ Ibi, *El arrendamiento non vala*, non solum locatio & conductio à tali facta contra l. nostræ dispositionem, sed etiam locatio illa, si quam ipse primus conductor alteri fecit, nam cum principalis causa non subsistit plerumque neque ea, quæ sequuntur locum habent ex l. cum principalis. ff. de reg. jur. & sublato principali tollitur accessorium ex l. fin. ff. de const. pecun. & resolutio iure dantis, resolvitur jus accipientis, neque potuit primus conductor in secundum plus juris transferre quam ipse habet, & sic secunda locatio

ab eo facta nihil valebit: & notandum quod hæc nullitatis pœna non habet locum, neque censetur repetita in vers. & dispositione sequente, cum sit diversa dispositio & diversus casus, & unusquisque casus pœnam specialem sub se contineat.

¶ Ibi, *Pueda arrendar*, non dicit, *vendar*, quia in herba non datur ꝑ venditio, ut per Lasarre de dec. vend. c. 2. num. 53. lib. 1. & sic in pluribus partibus ex herbe locutione non debetur gabella, quia licet sonet contractus in venditionem non est venditio sed locatio, licet in hac nostra Placentina civitate ex antiquissima consuetudine inductum est deberi gabellam ex tali locutione herbarum, & vocatur, *alcavala de yeruas y landes*.

¶ Lex finalis nostri tit. est declaratoria l. 12. supra isto tit. prohibentis in defensis boum, alia pecora quam agricultura non esse immittenda, ut fallit tamen ut in vers. y porque, nostra l. & hæc pro hoc tit.

TITULUS OCTAVUS.

De la Caça, y pesca, y que no se maten terneros ni terneras.

Um in defensis, pratis & montibus tam volatilia quam terrestria animalia reperiantur, & in rivis ibidem sitis & transeuntibus piscatilia itidem adsint, & vitela creentur & nascantur, post titulum precedentem de montibus, terminis publicis & defensis tractantem, juste sequitur hic noster de aucupio, venatione ac piscatione tractans, & in hujus rubricæ declarationem plura adnotanda & singularia disseremus antequam ad textualium declarationem deveniamus.

SUMMARIUM.

- | | |
|--|---|
| 1 Venatio quid sit. & num. 2. quod tres habet species, & num. 3. qua sit venatio licita, & qua non. | 11 Prohiberi potest ne venetur aut piscetur instrumento quocum animalia vel pisces destruantur. |
| 4 Piscatio, piscaria & piscatura iis nominibus vocatur & qua sit, quod dupliciter exercetur, & an licita sit & quibus. | 12 Crudele est pana corporali plecti ingredientes loca vetita venditionis causa, nisi ut ibi. |
| 5 Venatio & piscatio quo iure sint introducta. | 13 Princeps debet resarcire damna data à venditionis prohibitione ab animalibus inclusis. |
| 6 Venatione & piscatione an possit quis prohibere alium uti. | 14 Venari an liceat in alieno territorio, ubi & an civitas possit exteris prohibere venationem aut piscationem in flumine vel loco. |
| 7 Domini terrarum cum prohibent vassallis ne pascantur aut venationem faciant in tali loco & parte debent vassalli preteritari contradicendo, ne videantur consentire. | 15 Sex casus ubi non licet piscari in flumine publico. |
| 8 Jus venandi aut piscandi acquiri potest. | 16 Fundum aliorum licitum est ingredi ad venandum vel piscandum, nisi ut ibi, & ibi quid in conscientia, & ibi ampliatur. |
| 9 Venatio & piscatio potest per principem prohiberi ex causa, & per dominos inferiores etiam ad tempus, ut ibi. & num. 10. | |